Ex observationibus meis cognovi, lentem initio medianam claram esse ac pellucidam: at punctum obscurius tum demum conspici posse, quum etiam tum certo quodam oculi situ foramen illud, ab imo oculo ad vesiculam usque encephali primam magis etiam coangustatum, velut punctum obscurius interluceat.

Segmenta oculo illata, si ipsam lentis introrsum inclinationem spectes, opinioni cl. Huschke parum favent.

Primo enim evolutionis tempore lens tamquam massa homogenea comparet; postea vero parietes ejus solidescunt magis et crassescunt atque substantiam quandam pro ipsorum natura molliorem continent, id quod in oculis praeceps iis, qui in spiritu vini aliquamdiu positi fuerant, satis evidenter animadverti potest: at foramen vero anterius, quod Huschke cum ductu comparat excretorio, nullum omnino reperire potui.

**Adnotatio.** Hoc loco mentionem mihi faciendam arbitror hujus rei. Si embryones, dum observantur, aliquamdiu sub spiritu vini aut sub aqua jacent, atque in diversas partes ultra citro vertuntur, eo facilius in locis maxime extantibus involucra exteriora cutis involvens [Umhüllungshaut] et systema cutis aliquantum teruntur; unde exiguae

1) I. c. p. 104.

iniquitates, depressiones et lacunae parvae efficiantur, quae erroris ansam praebere queant. Illas vero modo supra dicto obortas esse, inde satis appareat, quod in embryone recens nato nullae exstant. Hand aliter in oculis ipsis, qui ex utraque capitis parte exteriore paullum prominent, idem hoc accidere atque proprium aliud et tanquam naturale credi potest.

Quoniam ex loco lens nascatur, in dubio non potest esse: *nascitur enim inter duas partes illas, quae inter se contingunt, retinam interiore et systema cutis exterius illam involvens*: nam si sistema cutis, quo involuta est retina, cautius quis detrahatur, lens simul abducitur, nec non semper deinde in cutis systemate detracto inhaerescit, quo facto in retina tum impressio quaedam seu fovea conspicitur, cui lens applicata fuit.

Manifestum igitur est, *lentem* teste cl. Huschke *ex cutis systemate evolvi*: quae vero evolutio quomodo procedit, quum lentis introrsum inclinatio, sicut mihi quidem persuasum esse reor, nulla omnino animadverti queat?

Ex meis observationibus hanc duxi sententiam: *Lens ex systemate cutis evolvitur, at non inclinatione introversa sed incremento seu dilatatione quadam* (Verdickung, Wucherung) parietis interioris retinae obversi: quae dilatatio postea a systemate cutis sejungitur.

Paries crassior, qui brevi post lentem conformatam velut saccus membranaceus massam interiore complectitur, idem denique videtur fuisse, quo cl. Huschke sententiam suam, ex qua lentem membrana quadam introrsum inclinata ortam opinatus erat, magis etiam confirmatam putabat. At periodo prima, qua lens tantum conspicua fit, massa etiamtum est homogenea, quae terminata quidem, sed nondum membrana circumdata est crassiore. Lens vero simulac cellulis in pariete interiore systematis cutis accumulatis tamquam materia formativa evoluta est, jam maturius deinde in circuitu massae ejusdem accumulatae, exorta quadam inter cellulas centrales et periphericas differentia (Differenzirung), in quoddam simul involuerum transformatur, quod totam istam massam circumplicat: idem hoc involuerum est *capsula lentis*.

*Cooritur ergo lens simul cum capsula lentis ex parte crassescente et augescente systematis cutis ipso statuum inter se differentium processu, et procedente eodem evolutionis modo a systemate cutis prorsus sejungitur.*

Ea lentis origo cum ad retinam ipsam tum ad totam oculi conformatiōnēm procedentem plurimum certe momenti exhibit.

Retina enim, ut jam supra vidimus, procedente lentis conformatiōne aliud impressionis cepit, i. e. introrsum repressa est. (Fig. 12.) Initio quidem capsula lentis et pars retinae, quam illa repressit, juxta altera alteri adjacent: mox vero aliud inter eas oritur intervallum. Pars retinae repressa vel introrsum inclinata cum ceteris simul partibus conterminis a pariete posteriore capsulae lentis magis magisque recedit, unde intervallum illud apertius etiam fit ac magis conspicuum. Quae res quin hunc in modum procedat, in dubium vocari nequit; nam si quis

lentem persecuerit, id ipsum ei persuasissimum erit. (Fig. 13, 15, 16.) Manifesto tunc animadverti potest, retinam postremo ex duobus compositam esse stratis, altero interiore, altero exteriore, quae anteriora versus, ubi lentis tangunt circuitum, inter se coeunt.

Quae recessio retinae introrsum inclinatae a pariete posteriore capsulae lentis in idem incidunt tempus cum alio simul formationis processu, qui inde facile cognosci potest, quod pars recens exorta est, quae inter parietem posteriorem capsulae lentis et retinam penetrat, atque, dum celerius magnitudine accrescit, illarum partium duarum inter se distantiam etiam majorem efficit: *ea pars recens, quae accessit, corpus vitreum est.* (Fig. 13, 14.)

Quo modo oritur corpus vitreum?

Corpus vitreum ex eo liquore, qui retinam implet, evolvi, exceptis quorumdam auctorum sententiis paullum variatis, communis fere opinio est. Cl. de Baer<sup>1)</sup> ait: „Der flüssige Theil der abgeschnürten Blase wird immer dicker und gerinnt theils an der Stelle, wo der Augapfel an die äußere Fläche des Embryo grenzt, zu der festen Krystall-Linse, nach innen von dieser Stelle aber zu dem weichern Glaskörper;“ — atque alio loco<sup>2)</sup>: „Die Blase der Nethaut hat keinen so dünnen Inhalt als die Hirnblasen, sondern ein dickflüssiges Eiweiß, der Glaskörper, der sich nach der Behandlung in Weingeist ausschälen lässt.“

Cl. Huschke<sup>3)</sup> corpus vitreum „ein in Zellen krystallisiertes Hirnwasser“ nuncupat. Cl. Valentin<sup>4)</sup>, der Glaskörper, inquit, scheint eine nicht mehr zur Bildung der Nervenhaut verwandte Flüssigkeit zu sein. Ueber die Art seiner Entstehung ist man noch völlig im Dunkeln. Cl. Bischoff<sup>5)</sup>, adlatis diversis observatorum sententiis quaestionem nihilo minus integrum in medio reliquit.

At ea opinio, quam secuti corpus vitreum ex inclusō in retina liquore fieri docent, hac re simplici ac vera refellitur, quod retina, ut supra ostendi, introrsum sese inclinat ac pars inclinata eo usque reprimitur, donec stratum retinae et exteriū et interius inter se contingant et alterum alteri proxime adhaereant.

Triplex igitur cogitari potest modus conformatiōnis corporis vitrei:

- 1) Corpus vitreum ex lente nascitur, incremente simul ac augescente pariete posteriore.
- 2) Corpus vitreum progenitum est tamquam massa quaedam excrescens e strato retinae interiore introrsum inclinato.
- 3) Corpus vitreum idem evolvitur ex ipso cutis systemate, aequali cum origine lentis processu, quod etiam practer partes istas, quae supra dictae sunt, nihil nisi etiam sistema cutis proximum ab illo invenitur.

1) I. c. V. II. p. 114.

2) I. c. V. I. p. 77.

3) I. c. p. 10.

4) I. c. p. 197.

5) Entwicklungsgeschichte. p. 224.

Primo originis modo id repugnat argumenti, quod in pariete lentis posteriore nulla conspicitur dilatatio neque ulla omnino pars excrescens: contra paries iste plane rotundatus semper adest, nec non ipsa lens et periodo evolutionis priore et posteriore facile a corpore vitreo integra disjungi potest.

Altero originis modo proxime hoc idem obstat, quod tempore primo rudimentum corporis vitrei nullo detimento perfacile amoveri a retina potest, deinde vero quod retina talem se gerit procedente corporis vitrei conformatio, qualem jam supra summatim exposui, quum de inclinatione retinae actum est. Retina enim brevi post, quam ortum est corpus vitreum, non omnem complectitur lentis peripheriam, sed praecipue tantum marginem superiorem et lateralem posteriorem, ut inferiore et anteriore parte aliquantulum marginis lentis intactum remaneat, cui sese non applicat: (Fig. 17) quae quidem res ex modo illo originis corporis vitrei prorsus efficitur, ut posthac videbimus. At vero si corpus vitreum tantummodo esset progenitum seu massa excrescens e strato retinae interiore introrsum inclinato, hoc certe mirum est, cur retina non totam circumPLICAT lentis peripheriam, sed infra potius et aliquanto interius a margine recedat.

Restat igitur tantum, ut *corpus vitreum idem ex cutis systemate evolvi credatur: et hoc sane observationibus confirmatur.*

Docuimus, retinam biparietalem attingere marginem superiorem et lateralem posteriorem; anteriore et anteriore parte aliquantum lentis, tertiarium fere, intactum remanere, cui retina non adjaceat. Licet eam, qualis tunc est, infundibulo comparare biparietalis, cuius lato ori lens adhaeret: at margo infundibuli superior non totam complectitur lentis peripheriam, et idcirco inferiore et anteriore parte fissura oritur, quae ad posteriora versus magis magisque coangustatur, quoad margines fissurae contermini inter se coeunt. (Fig. 8, 17.) Totum quod denique adest, systemate cutis involvit, atque in *eadem illa fissura*, infra igitur et *aliquanto pone, lentem, corpus vitreum*, et *idem quoque tamquam pars systematis cutis accrescens et augescens oritur.* (Fig. 13.)

Segmentis factis magis etiam eadem res illustratur.

Si quis enim, paribus cum axe capitis longitudinali intervallis, segmentum faciat, ut secundum lentem persecet oculum, retinam tum licet videre ad similitudinem soleae ferreae (Hufisen) a parte superiore utrobique ad inferiorem versus sese inflectentem, quae ea sub specie lenti applicata jacet: duo perspici possunt strata, quae in acuminibus soleae ferreae inter se coeunt. Quanto posterior oculus persecetur, tanto fit minor solea ferrea, tanto praesertim minus spatium ejus interius, quum quidem bulbus formam induerit infundibuli. Inferiore parte solea ferrea systemate cutis clausa est. At vero crura soleae ferreae alterum alteri etiamtum juxta adjacent, atque spatium inter eadem interius fissuram magis aequant. Hoc tempore corpus vitreum difficile est ad plane cognoscendum, at quiddam tamen

conspicitur quasi *processum tenuem* inde a *systemate cutis sursum per fissuram in retinam sese inferre.* (Fig. 9, 10, 11.)

Periodo autem paullo posteriore, quum crura soleae ferreae crescente corpore vitreo magis inter se discesserint, contra margines fissurae proprius coierint, tum fieri demum potest, ut a pariete posteriore capsulae lentis membrana tenuis pellucida detrahatur, quae in *fissura etiamtum cum systemate cutis cohaeret:* haec membrana tenuis involucrum est corporis vitrei, *membrana hyaloidea:* quum vero quod in eadem membrana inclusum est, *corpus vitreum*, eodem tempore nimis etiam solutum sit ac molle, persecando aliquantulum abit, unde nonnisi illud praecipue involucrum ejus tenue atque amissa, quae ei inerat, materia magis collapsum tunc in conspectum datur.

At vero si quis, axe capitis transverso, ad perpendiculum persecet oculum, in summa lentis peripheria locus appareat inflexionis retinae atque duae exinde membranae satis conspicuae (stratum alterum exterius, alterum interius retinae); quae inferiora ac posteriora versus excurrunt, ut stratum interius magis magisque a pariete capsulari recedat: a parte autem inferiore ex *systemate cutis massa tenuis pellucida formativa exsurgit*, quae inter parietem capsulae lentis et retinam penetrat. (Fig. 12, 13, 14.)

Segmentis vero per axem oculi transversis factis, satis inde apparent, stratum retinae interius initio parieti capsulari proxime adjacere: postea autem magis magisque illud reprimi, *corpore vitreo eundem locum* tenente. (Fig. 15, 16.)

Nascente ac celerius augescente corpore vitreo totus inde bulbus formam induit propriam ac singularem. Dum enim corpus vitreum ab inferiore parte inter lentem et retinam primo tamquam processus tenuis inolescit, deinde vero ad massam quandam globosam crescit, ac retina magis magisque reprimitur, *pars simul retinae posterior in formam globuli cavi fornicate dilatatur.* (Fig. 13, 14.)

Eodem uno tempore margines retinae, quibus fissura terminatur, proprius congreiduntur, id quod eo fit, quod retinatur gescenti in ipsius cavo corpori vitreo supercrescit, nec non conjunctio illa inter systema cutis et partem ejus conformatiois secundariam (corpus vitreum) minuitur.

Quo tempore corpus vitreum modo ante descripto nascitur, eodem infra et aliquanto a lentis margine interius illa quoque fissura retinae insignita appetit, cuius supra mentio facta est: termini ejusdem fissurae a margine lentis fere oriuntur, et exiguo ab insertione nervi optici intervallo finiuntur. Haec est denique fissura illa tam saepe descripta et multis modis explicata, in embryonibus omnium animalium vertebratorum conspecta, quae vel prius vel posterius evanescit, at diutissime vero in avibus sub aspectu remanet.

Fissurae ejusdem plerumque in descriptione chorioideae primam fieri mentionem atque semper fere nomine „*fissurae in chorioidea*“ illam notari, hac nititur re necessaria, quod ea fissura tantum post coortam membranam vasculosam maxime

fit conspicua, quum ibi pigmentum initio nullum secernatur. Observatores quidam ut cl. de Baer, fissuram omnino adesse negarunt.

Ad quam rem quum in descriptione evolutionis chorioideae iterum reversurus sim, quidquid ad eandem pertineat, in caput insequens conferendum reor. Id tantum statutum esse velim, modo illo conformatiois corporis vitrei exposito, in *retina fissuram* oriri necesse fuisse, quae interlucentibus partibus jam initio satis perspicue cognosci queat.

Concluso igitur hoc capite, quae ex observationibus sequuntur meis, paucis denuo complectamur.

*Lens ex crassesciente vel augescente parte systematis cutis evolvitur. Corpus vitreum* infra lentem et pone eam pari modo ex systemate cutis oritur.

His conformatiois processibus efficiatur necesse est, ut *retina duplex* evadat et sic quidem, ut strato exteriore et interiore constet, deinde ut fissura oriatur, quae a margine lentis in parte bulbi interiore anteriore retrorsum excurrit, et ante insertionem nervi optici finitur.

*Oculus formam induit globosam.*

## CAPUT TERTIUM.

### Evolutio partium ceterarum, quae oculum componunt.

In capite superiore quum de origine lenti et corporis vitrei egerim, earum tantummodo oculi partium rationem habui, quae procedentibus iisdem evolutionibus plurimum momenti afferunt, quamquam illa quoque periodo novae, quae oculo increcente accesserunt, jam tum partes patescunt. Quas eo simul tempore praesentes tanto magis capite antecedente omittendas arbitratus sum, quod, uti antea dictum est, partes illae non solum eosdem processus evolutionis nihil adjuvant, sed, si earum species originem, formationes tamquam habenda sunt secundariae aliorum embryonis organorum primitivorum: quamobrem hoc loco a prima earum origine usque ad statum conformatiois altioreum tamquam totum aliquod et universum in nexus potius continuo describi possunt.

Partes oculi eae, quas ad hoc usque tempus conformatas vidimus, systemati nervorum centrali nec non systemati cutis originem debent: inde vero ex hoc conformatiois tempore, solum paene *systema vertebrale* illud est *primordium*, ex quo ceterae, quae oculum constituant partes accrescentes, nascuntur et sensim sensimque evolvuntur.

Ad systema vertebrale quod attinet, qualis sit ejusdem conditio ac natura pro systemate nervorum centrali et systemate cutis, hoc sane disciplinis de historia evolutionis universalis traditis continetur. Qua propter hac in re iterum documento esse volo librum a cl. Reichert editum, qui "das Entwickelungsleben im Wirbelsystem" inscriptus est, atque hos tantummodo ex illo repeto locos, qui etiam minus ejusdem rei peritis, notitiam de momento ac natura systematis vertebralis magis explicatam nisi singillatim at generatim saltem afferent.

In pagina 160 libri illius haec leguntur: das Wirbelsystem umfaßt im Allgemeinen die assistirenden Gebilde des centralen Nervensystems (primordia sensuum superioris ordinis, quae tamquam formationes secundariae ex systemate nervorum centrali profecta sunt); letzteres ist das ursprünglich gegebene Centralorgan, und ersteres kommt hinzu und fügt sich in der Ausbildung ganz nach diesem."

Pag. 164: "Das Hautsystem ist nächst dem Central-Nervensystem das Erste, was im animalen Systeme seine Metamorphose vollendet. Es zeigt sich dann stets als den Vorgänger des Wirbelsystems, welches unter seiner Assistenz und unter seinem Schutz die Umhüllung der Centralorgane nachträglich übernimmt."

Idem processus et in oculo ipso evenit. Systema vertebrale inde a regione capitis, dum paullatim procedit, oculum denique circumcrescit, nec non ipsa est materia procreativa formationum durarum molliumque, quibus vel proximis vel remotioribus oculus circumdatur: extrema vero systemati cutis sedes est.

Exortis partibus illis recentibus, praecipue vero ineunte pigmenti secretione, perdifficilis et impedita fit observatio earum mutationum formationumque, quae in oculo interiore accidentur. Segmentis tamen factis, processus quidam explicatus demonstrantur, quam ob rem et hoc loco, quantum fieri potest, sola observatione nitamus.

Priusquam formationem partium novarum conor pertractare, etiam de hac una re uberioris nunc disseram, cuius in capitibus antecedentibus mentio jam facta est, de fissura, inquam, quae in oculo reperitur animalium vertebratorum.

*Adnotatio.* Quam rem potissimum hoc loco agendam esse arbitror, quum scriptores permulti chorioideam ad formandam illam fissuram plurimum momenti afferre contenterint, nec non de origine chorioideae expositio, quem secutus sum ordinem, huic capiti adjungenda sit: quae quatenus in ea re valeat, posterius elucebit.